Quarto actus cogitatiue qui est componere et dividere et actus reminiscientie qui est discursus ad reminiscendum de praeteritis differunt ab actu estimativa et memoriae sicut actus estimatiue ab actu fantasie. sed cogitatiua et reminiscientia non sunt potestae diuisae ab estimativa et memoria. qd similiter estimativa et memoria non erunt ab invicem distincte.

In oppositum Arguit per Aquicennam in sexto qui predictas quinque potestis enumerat.

Pro responsione sciendum qd postquam visum est de necessitate ponendi sensum communem. Hic consequenter videndum est de distinctione eius ab alijs potentias sensitivas interioribus. vnde qd natura non deficit in necessariis neque habundat in superfluis et ad vitam animalis perfecti requiritur qd non solum apprehendat rem in presentia sensibilis sed etiam in absentia eius. Alias enim cum motus animalis sequatur apprehensionem non moueretur ad querendum aliquid absens. Cutus contra rium videtur in animalibus perfectis cum moueat ad prosequendum aliquid absens. Ideo animal non solum cognoscit sensibile presens dum presentis est vel dum presentialiter imitatur sed etiam speciem sensibilis retinet et conseruat.

Sciendum secundo qd bene retinere et bene recipere in organis corporalibus diversa principia consequuntur. Non humida teneat recipiunt sed male retinent et econtra est de siccis cum ergo potentia sen-

De anima

situa sit actus organi corporalis oportet q̄ sit alia potentia que retineat species sensibilium & alia que conseruet. vnde ad recipiendum ipsas ordinantur sensus proprii et sensus cōmuni. Sed ad cōseruandum illas species ordinatur fantasia sive ymaginatio que est sicut thesaurus formarum acceptarum per sensum cōmunem. Ideo sensus cōmunis ponitur in prima parte capitilis ubi congregantur nerui sensicii omnium sensuum exteriorum & est quasi centrum omnium sensuum & in propinquiori eius parte est fantasia sive ymaginatio vel ymaginatio que aliquādo vocatur potentia formalis q̄a retinet formas & figurās sensibiliū.

Sciendū tertio q̄ animal perfectū non solum mouet ad psequendū delectabile p̄m sensum & ad fugiendū tristabile. sed etiā mouetur ad psequēdū vel fugiendum propter alias utilitates. sicut autē colligit paleam non quia delectet sensuī sed quia utilis est ad nutrīcandū & quis fugit lupū non propter indecentiam coloris vel figure sed illū apprehendit inimicum nature sive ergo necessarium est animali perfecto q̄ recipiat aliquas intentiones que non percipiuntur a sensu exteriori. & ergo indiget principio illius perceptōnis. & quia perceptio formarum sensibiliū fit per immutationem sensibilis. Non autem perceptio intentionum non sensatarum. Ideo ad percipiendum illas intentiones non sensatus q̄ non percipiuntur per sensum exteriorē. nec per sensum cōmunem erit estimatiua in media parte capitilis & quia ibi habet organū quodām īmperfectum propter nūmō motū cerebri. id ad cōseruādū h̄t. id intentiones ponit̄ memoria que est thesaurus illarum intentionū. Cui signū est quia principium memorandi in animalibus fit per aliquam intentionē puta per nocuum vel conueniens et ista memoria habet organū in postrema parte capitilis ubi sunt nerui motivi & sensitivi protensi per sponsa dorsi.

Sciendum quarto q̄ inter hominē et bruta non est dif̄erentia q̄ārum ad formas sensibiles. quia similiter imitant̄ a sensibiliū exteriorib. Sed q̄ārum ad intentionē est differentia. quia bruta percipit h̄mō intentionēs quodām instinctu naturali tñ sed homo percipit eas p̄ quandam collatōnē. ideo potentia cognitiua illarum intentionū que in brutis dicit̄ estimatiua in homine dicit̄ cogitatiua que per quandū colatōnē istas intentionēs recipit. Ideo in homine hec potentia ratiō particularis dicit̄ quia est collatiua intentionū particulariū. sicut ratiō intellectua intentionē vniuersaliū. Et etiā differentia est inter hominē & brutum ex parte memorie. quia memoria in brutis est subita recordatio preterito. sed homo cum hoc habet reminiscētiā cui⁹ actus est vii quodā discursu vel syllogismo ad inquirendū memoriam preteritorū p̄m intentionēs particulares & conuenit memorie in hōibus inq̄ārum est cōiuncta virtuti superiori sc̄z intellectui cui⁹ aliquo mō naturā p̄cipiat

Conclusio preter quinq̄ sensus exteriorēs in animalibus perfectis sunt ali⁹ quatuor sens⁹ interiorēs. s. sens⁹ cōis ymaginatio sive fantasia estimatiua & memoria p̄z satis p̄cō ex dictis. Glorificare Alixens

Liber secundus

na ponit quoniam interiores potentias quae distinguunt ymaginatiuā a fantasie.
s. Thomas nō ponit realē drām inter ipos. quae opatio ymaginatiue et fantasie p̄t eidem conuenire.

Ad rōnes autē oppositū ad primā dicitur quod sensus cōmuniſ respectu p̄iculariū nō dicitur cōmuniſ p̄ p̄dicatōem sed p̄ causalitatē sicut rāſ dix̄ cōis et p̄mune p̄ncipiū ipsoꝝ. id bñ distinguunt p̄tra ipos. Ad scđam dicitur quod sicut una potētia oris ab aīa mediāte alia. sicut actio vnius subiecti actio n̄ alterius et p̄m h̄ fantasiaciū et memoratiū dicuntur passiones p̄mi sensi tui tanq̄ efficiēt et nō tanq̄ subiecti. Ad terciā dicitur quod h̄ opatio intellec̄tus oriatur ex sensu tuū intellectū multa cognoscit in re apprehensa p̄ sensu que sensus p̄ce p̄t. Et ita dicitur ē de estimatiua respectu sensus p̄ticularis. Ad quartā dicitur quod cogitatiua et memoria in hoc h̄nt illā eminētiā vñtra cetera aialia nō p̄ aliqd qd sit p̄prium sensitivae partis sed ppter affinitatem ad intellectū. Id cogitatiua et reminiscētia nō sūt aliae potentiae ab estimatiua et memoria in hoc. tuū sunt in eo pfectiores quā in brutis.

Voniam autē duab̄ differentiū maxime animam motu quod p̄m locum et in eo quod est intelligere et discernere et sentire. Videlicet autem et intelligere et sapere tanq̄ quoddam sentire esse. In utrisque enim his aīa iudicat aliquid et cognoscit eoz quae sunt. Et antiqui sapere et sentire idem esse aīint. sicut Empedocles dixit ad presens. voluntas augetur et in hominib⁹ et in alijs. Unde eis semper sapere altera prestat. Idem autē his vult. et id quod est homeri Talis enim intellectus est in terrenis homib⁹ qualez ducit in diem pater virorumque deorumque. Nōs enim biū intelligere corporeū. sicut sentire opinantur. Et sentire et sapere simile sumili. sicut p̄m principia rōnibus determinanūmus. Et tamē oportuit simul ipsos de deceptōne diceremagis p̄prium enim est animalib⁹ et plurimū tempus in hoc perficit anima. vnde ne cesset aut (ut quidam dicunt) omnia que videntur esse vera. aut dissimilis tactū deceptōnem esse. Hoc enim contrariū ei quod simili cognoscere. Videlicet autē et deceptio et scientia contrariae eadem esse. Quidem igitur nō idem sit sapere et sen-

De anima

tire manifestū est. hoc qđem em̄ in omnib⁹ est. illud autem in paucis aīalium est. Sed neq; intelligere in quo c̄st et recte et non recte. recte quidem prudentia et scientia aut opinio vera. Non recte aut p̄traria horum. neq; hoc est idem cu; ipso sentire. sensus quidem p̄priorum semper verus est et in omnib⁹ inest animalib⁹. Intelligere autē p̄tingit et falso. et nulli inest cui nō est ratio. Fantasia em̄ alterum est a sensu et ab intellectu. Et hoc non sit sine sensu. et sine hac non est opinio. Quautem non est eadem fantasia et opinio manifestū. hec quidem em̄ passio in nobis est cum volumus. Pre oculis em̄ est face resicut in recordatiis positi et ydolum sunt faciētes. Opinari aut non in nobis est. Necesse em̄ falsum aut verum dicere Amplius aut cu; opinamur difficile aliquid aut terrible statim p̄patimur. Similiter aut est et si p̄sideranduz fm fantasiam aut similiter nos habemus. sicut si essemus cōsiderantes in pictura difficultia et p̄fidentia. Sunt aut et ipsius acceptioonis differentie scientia et opinio et prudentia et p̄trahorū. De quorū differentia altera sit ratio.

Queritur vtrū intelligere et sentire sint idem sicut fantasia et opinio. Arguit p̄mo qđ sic. qđ tam intelligendo qđ sentiendo aut maijudicat et cognoscit. ergo intelligere est idem cu sentire. et p̄sequēs intellectus cum sensu et etiam opinio que pertinet ad intellectū cu fantasiam q̄ prinet ad sensum. Scđo sic. nullū incorporeū patif a corporeo. sed intellectus et voluntas patiūtur a corporib⁹ celestib⁹. qđ fm. Empedocle dicas tempoz hominib⁹ et brutis alia et alia sapere p̄stat. homines em̄ diuersis horis et r̄pib⁹ de rebus diuersimode iudicāt. ergo intellectus est corporeus. et p̄sequens nō differt a sensu. nec intelligere a sentire. Tercio sic. talis est intellectus in hominib⁹ qualē inducit patr̄ viroz deorum sez sol. qđ intellectus patif a corpe celesti. et sic est corporeus et nō differt a sensu. In oppositū est phus in littera.

Sciendū primo qđ postq; phus ostendit duas operatio nes sensus p̄muni nō excedere virtutem p̄ncipiū sensuivi. Inquirit p̄sequēt vtrū sapere et intelligere et qđā alie opatōes excedat facultatē hīmōt

Liber secundus.

Principij. pmo ostendendo q intelligere & sapere no pertinet ad sensum qd est ostendere sensum no esse idem cu intellectu. Deinde ostendit q fantasia que pertinet ad sensum & est apparitio q sit in pte sensitiva no est idem cum opinione que pertinet ad intellectu. & est qdam apparitio intellectua. Deinde parat opinionem ad intellectu & fantasiam ad sensum

Sciendū scđo. q nullū corpus p̄t directe agere in icorpo reū. Et q porētie sensitiae sunt corporee. q sunt virtutes organis corporis affixe. ideo p̄t imutari p actōem corporis celestii. nō tñ p se sed p accidens. q nec aia nec virtus eius mouet nisi p accidens moto corpore. ideo antiqui ponentes celū habere directe imp̄ssione in intellectu & voluntatem dixerunt intellectu esse corporeū & per sequens no differre a sensu. & etiā q sapere & intelligere sint idem cu sentire. q tam intelligendo q̄ sentiendo aia cognoscit. Et q dicas celū agere in intellectu & voluntate patr̄ p̄ba eoz. q dicit Enipe. q in hominibz & brutoribz augetur voluntas ad presens & diuersitas temporis intellectui diuersa sapere p̄stat. Et homerus dī q talis est intellectus in terrenis hoibz qualē inducit pater viroz deorumq̄ sol qui s̄m ipsum dī pater viroz. q̄ sole et hō generant hominē. Et dī pater deoz. quia ceteros planetas illuminat quos antiqui credebant esse hoiles deificatos in celo post mortē. quoꝝ sol pater fuerat.

Tercio sciendū. q licet impressio corporis celestium p̄t in directe pertingere vscq ad voluntatem & intellectum. p̄t intellectus in sua operatione p̄iungitur sensitui. q̄ leso organo fantasie impedit speculatio intellectus. Sicut voluntas p̄iungitur appetitui sensitivo & inclinat ad mouendum vel voglendum s̄m inclinationes appetitus sensitivū qui p̄t variari p actionē corporis celestium. tñ corpora celestia non possunt directe agere in intellectu & voluntatem. Nec voluntas de necessitate trahit ad appetitus sensitivos. sed de semanet libera ad hoc q sequat vel no sequat inclinatōem appetitus sensitivi. ideo corpora celestia non inducunt necessitatē corporibz humanis. quare ratio antiquorū est falsa.

Conclusio prima. Antiqui male assignabant causaz cognitōis esse similitudinē cognoscēris ad cognitū no assignātes cām deceptōis. Patr̄. q̄ deceptio est magis p̄pria aialibz q̄ cognitio. q̄ hoiles a leipo decipi possunt. & si veritatem cognoscāt opt̄ q̄ ab alijs doceant. & in maiori tpe aia est in deceptōe q̄ in cognitione veritatis. ad quā cognitōem vix p̄uenit nisi p studiū magni tpis. ergo antiqui assignātes cām cognitōis aie debuerūt assignare cām sue deceptōis. qd tñ no fecerūt. Nec valet dicere q̄ sicut causatur cognitio p tractum rei s̄lis. ita deceptio p tractum rei dissimilis. q̄ p̄trarioz est eadem deceptio & scia. modo simile & dissimile p̄trantur. ergo si de simili habeat scia ita de dissili. & sicut de deceptōe

Secunda conclusio. Sentire no est idem q sapere nec intelligere. Primi patr̄. q̄ sentire inest omnibz animalibz. sed sapere p̄uenit paucis. ergo sentire non est idem qd sapere. Nec tñ intelligendū est q sapere solum insit hominibz. q̄ quedā bruta aliquid prudentie participant p̄t rec

De anima

et iudicant ad agendum per naturalem estimationem. Secundus probatur. quod pertinet intelligere recte et non recte. ut per sapientiam et prudentiam intelligimus recte et non recte et opposita hoc. sed non pertinet sentire non recte. quod sensus circa propria sensibilia semper est verus. Ita sentire pertinet omnibus animalibus. sed intelligere solum pertinet rationem. ergo sentire non est idem quod intelligere cum potentie per suos actus distinguitur. Et capitulo hic sapere ut id est per iudicare. et intelligere ut idem est per apprehendere per intellectum. qui per se mo apprehendit et postea iudicat.

Conclusio tercia. fantasia non est idem quod opinio. Patet quod fantasia est in nobis cum volumus. quod est in potestate nostra formare aliquid quasi apparensem nobis ut montem aureum. sed opinari non inest nobis cum volumus. sed oportet opinionem habere rationem per quam verum vel falsum opinatur. Secundo ad opinari semper sequitur delectatio vel tristitia. quod per hoc per apprehensionem aliquid tristabile vel delectabile habet delectatio vel tristitia. sed ad fantasiam non sequitur passio in appetitu. quod dum aliquid nobis apparet sicut fantasiam similiter nos habemus ut considerantes in pictura aliqua delectabilia vel tristabilia unde non sequitur delectatio vel tristitia. igitur opinio non est idem quod fantasiam.

Conclusio quarta. Opinio pertinens ad intellectum non est intellectus nec fantasia que pertinet ad sensum est sensus. Patet quod dum sensus vel intelligimus aliquid dicimus ita esse. sed quando habemus opinionem vel fantasiam dicimus quod sic videtur vel apparet et non sumus certi.

Ad rationes ante oppositum ad primam dicitur. quod aliter sit iudicium per intellectum et sensum sicut per intellectus et sensus circa diuersa operantur. Ad secundam et tertiam patet solutio ex dictis.

Eo autem quod est intelligere. quantum alterum est ab eo quod est sentire. Huius autem aliud fantasia esse videtur. aliud opinio. Defantasia determinans sic et de altero dicendum est. Si igitur fantasiam est sicut fantasma aliquod in nobis fieri dicimus et si non aliquod sicut metaphoram dicimus unaquodque potentia est: hanc autem habet sicut fantasiam aut verum aut falsum dicimus. homines autem sunt sensus. opinio scia et intellectus. Quod igitur non sit sensus manifestum ex his est. Sensus quod est aut potentia aut actus est. ut visus et visio. fantasiam autem aliquod et nullo horum existere: ut quod in somnis. Postea sicut potentia sensus quod est semper adest viuentibus et non orbatis. fantasiam autem non

Liber secundus

Si vero ei qd actu idem omnibus uti ptingeret bestias fantasiam inesse. videtur aut non bestias. ut formice aut apes aut vermis. Postea hi quidem veri semper fantasie autem plures false. Amplius autem non dicimus cum operemur certe circa sensibile. quoniam videtur hoc nobis sed magis cum non manifeste sentimus. tunc et aut verus aut falsus. Et quod quod diximus apparent et dormientibus visiones. Atuero ne quis semper vera dicentium neque una erit ut scientia aut intellectus. Est enim fantasia et vera et falsa. Relinquitur igitur videre si opinio sit. Fit enim et opinio et vera et falsa. sed opinioni quidem inheret fides. Non enim contingit opinantem de quibus non videtur credere. Bestiarum autem nulli inest fides fantasiam autem multis. Amplius si omnem opinionem consequatur fides. fidem autem suam esse. suasionem autem ratio. Bestiarum autem quibusdam fantasiam inest. ratio vero non. Manifestum igitur quoniam neque opinio cum sensu neque per sensum neque complexio opinionis et sensus erit fantasiam. Propter hoc et manifestum quod non alia quedam est opinio. sed illa que quidem cuius est et sensus. Dico autem ex alibi opinione et sensu complexio fantasiam est. Non enim ex opinione quid est alibi: ex sensu autem boni. Apparere igitur est opinari. quod quod sentitur non est accidentis. Apparent autem et falsa. de quibus simul acceptio veram habent. et videtur sol vnius perdis. sed creditus est maior esse habitatione. Accidit igitur aut ab hinc cere sui ipsius vera et opinionem quam habebat saluata et saluare non oblitum neque decrederem. aut si adhuc habet eandem necesse veram et falsam. sed falsa facta est cum lateat transscendens res. Non ergo unum aliquid horum est. neque ex his fantasiam. Sed quod accidit moto hoc moueri alterum ab hoc. fantasiam aut motus videtur esse. et non sine sensu fieri sed in his que sentiuntur. et quorum sensus est. Est autem motus fieri ab actu sensus. et hunc similem necesse est esse sensui. erit utique fantasiam ipsa motus non sine sensu contingens. Nec non sentientibus inesse. Et multa aut est enim ipsam facere et pati habens. et esse veram et falsam. hoc autem accidit propter hoc quod sensus propriorum quidem est verus autem quod paucissimi

De anima

mum habēs falsū. Secūdo autē de accidere hoc et hoc iam
stingit mentiri. Qd quidem ēm̄ album non mentitur. si au-
tem hoc album aut aliud mentitur. Tercio autē p̄mūnūm
et consequentii accidentia quib⁹ insunt propria. Dico autē
ut motus et magnitudo accidūt sensibili⁹. circa que est ma-
xime iam decipi. Scđm sensum motus aut ab actu factus
differt a sensu qui ab his trib⁹ sensib⁹s. Et primus quidem
presentis sensus verus. Alij autē presentis et absentis erunt
vtiqz falsi. Et maxime cum procul sit sensibile. Si quidem
igitur nihil aliud habet que dicta sunt nisi fantasia. hoc autē
est quod dictum est. Fantasia utiqz erit motus a sensu fm ac-
tum factus. Quoniam autē visus maxime sensus est. et no-
men a lumine accepit. qm̄ sine lumine non est videre. Et quo-
niam immanent et similes sunt sensib⁹. multa fm ipsos ope-
rantur animalia. Alia quidem quia non habent intellectum
ut bestie. Alia vero ex velamēto intellectus. aliquādo passio-
ne aut egritudine aut somno. ut homines. De fantasia qui-
dem igit̄ qd est et ppter quid dictū sit in tantum

Querit vtrū fantasía sit sensus intellectus vel opinio.

Arguit p̄mo q̄ sic. quia quidqd est in nobis p̄mēs ad cognitōnem
reducit ad sensum vel intellectū. sed fantasía est in nobis p̄mēs ad cogni-
tionē et nō p̄tinet ad intellectū. q̄ ad sensuz. et p̄ sequens est sensus. Se-
cūdo sic. dī scđo ph̄sicoz q̄ intelligētē credere est incōueniēs. et ibi capi⁹ in-
telligentia. p̄ fantasía qd nō recte fieret nisi esset intellectus. Tercio sic.
scire est rem p̄ cām cognoscere. sed qnqz p̄ fantasiam p̄phendim⁹ rē p̄cām
ut qnqz p̄ fantasiam gladij fantasiam interfec̄tōem. Quarto opinio ē
alſensus rōnis ad vnā p̄tē p̄tradictōis cū formidine de oposito. sed hoc
p̄uenit fantasie. ergo est opinio. In opositū est ph̄s in littera

Sciendū p̄mō q̄ postqz ph̄us ostendit q̄ fantasía non
est opinio. P̄sequenter inq̄rit qd sit fantasía. et cuj sit ostensum q̄ intelligere
est aliud a sentire. et q̄ opinio p̄tinet ad intellectū et fantasía ad sensuz. conse-
quēter determinat de fantasía inquirendo quid est. et postea determinabit
de intellectū et opinione. et in alijs libris sequētib⁹ de alijs sensib⁹ interiorib⁹

Liber secundus

Sciendum secundo. qd cū fantasia sit sūm quām aliqz fantasias nobis apparet. vt ydolum vel similitudo alicuius rei particularis. vñ detur qd fantasia sit de numero habitu vel potentiarum cognituarum quibus vnum distinguitur ab alio. vt verum a falso. quia aliquid apparet non est aliud qd cognoscere verum a falso. sed quatuor potentie vel actus quibz verum a falso discernit. scilicet sensus intellectus scientia et opinio. capiendo tamen intellectū p cognitione pncipioꝝ et sensum p actu potentie cognitiae sensitiae.

Conclusio prima. fantasia non est sensus nec sensus in potentia nec sensus in actu. Primum patet duplī. qd sensu existente in potentia nihil nobis apparet. sed in fantasia semper nobis aliquid apparet. Secundo sensus in potentia semper adest aīali. non autem fantasias. cum non semper nobis aliquid apparet. ergo et hic capitur fantasias p actu fantasias. Secundū. probatur quadrupliciter. pmo qd sentire in actu puenit omnibz brutis. sed fantasias non puenit omnibz brutis. qd formice apes et vermes non habent fantasiam et est sermo de fantasias determinata qd hz organū determinatū ubi retinetur spēs sensibiliū abeūtibz sensibiliibz. Sed ptra argueret. qd p dicit animalia sunt prudentia. vt p ex suis operibz. qd prouident sibi de futuris. ḡ habent fantasiam determinatā. Rūdetur qd illa aīalia solū operantur quadā naturali inclinatōe. et nō qd habeant fantasias determinatā distinctā a sensu. nihil enim fantasiant nisi dum mouētur a sensibili. et qd uis operantur ppter finem quasi. puidendo de futuro. hoc tñ non est qd habeant precognitionem futuri. sed qd imaginantur actus p̄sentes qui ordinantur ad finem et magis operantur ex naturali inclinatōe qd ex apprehensione. Secunda rō. sensus sum actum semper sunt veri. qd sensus circa sensibile non decipiunt. sed fantasias semper sunt false. igit̄ et. Tercia rō. cū aliquid sentimus in actu habemus certitudinem de ipso. sed cū aliquid fantasiamur dicim⁹ qd hoc nobis videat et susimus incerti. Quarta rō. dormientibz sepe inest fantasias. et eis nō inest sensus in actu. ergo fantasias nō est sensus in actu.

Secunda conclusio. fantasias non est intellectus vel scientia. Pater. qd intellectus et scia semper sunt veroꝝ. fantasias vero est quicqz veroꝝ et quandoqz falsorum.

Tertia conclusio. fantasias nō est opinio. Patet primo. qd ad opinionem semper sequitur fides. sed illa nō semper sequitur ad fantasias. cum in brutis nō sit fides. tñ in eis reperiuntur fantasias. Secundo. quicqz hñt opinionez hñt rōnem p quā sit p̄suatio et fides. sed nulla bestia hz rōnem et tñ aliquid habent fantasias. ḡ fantasias nō est opinio.

Quarta conclusio. fantasias nō est qd ppositū ex sensu et opinione. Patet qd multotiens habem⁹ sensum fallsum et verā opinionē. sicut sol sūm sensum apparet bipedalis cōstitutatis. et tñ rōne credimus ipm eē maioriē tota terra. ḡ fantasias non est qd ppositū ex sensu et opinione. et sic habet quid non sit fantasias.

Dubitat qd est fantasias. Rūdet qd est moꝝ factus a sensu

De anima.

Si in actu. et iste motus est a sensu in actu. ideo sensus est sensui. cum omne agere
agat subiecte. Nam illud quod mouet eo quod mouet causat motum silem motui quod
mouet. Quod motus fantasie non potest esse sine sensu.

Dubitatur secundo. cum fantasia sit motus a sensu qualiter fantasia
potest esse falsa sensu existente vero. **D**uo dubio sciendu[m] quod licet sensus
circum propria sensibilitate raro deficiat sicut potentiae naturales non deficiunt a propositis
propter operariis nisi raro. tamen sensus circum sensibilitate continua et per accidens sepe decipi-
tur. quod iudicium de ipsis variis si in diversas casas. **T**unc rursum quod fantasia potest esse
falsa sensu existente vero. quod motus fantasie est factus a sensu. et est effectus
eius. Et effectus est debilior sua causa et quanto plus elongata est per modum agere tanto mi-
nus habet de virtute eius. ideo licet motus fantasie qui sit a sensu propriis sensibili-
tate ut in pluribus sit vera in presentia sensibilis. tamen in absentia potest esse falsus. etiam in presentia
est in absentia ipsorum.

Dubitatur tertio. a quo sumitur nomine fantasie. Rursum quod phantasma
grece est idem quod lux latine. Nam venit phantasma quod est apparicio vel illuminatio
vnde veterius dicitur fantasie.

Dubitatur quarto. quod est anima agere et patiuntur per fantasiam.
Rursum quod fantasie manet ab eius sensibili in actu. ideo sicut sensus in ac-
tu mouet appetitum in potentia sensibilis. ita fantasie in absentia. propter hanc animam
multa operari fantasiam. et hoc pertinet quoniam deest intellectus quod non corri-
git cognitorem fantasie. ideo non habet intellectum agere fantasiam. et quoniam
habet dum non habet intellectum velutum quod pertinet tripli. quod quoniam intellectus est ve-
latus ex forti passione quod obnubilat intellectum ut in continente. quoniam non ex insi-
firmitate. ut in freneticis. quoniam autem in somno ut in dormientibus. Ita de cau-
sis fantasie pugnat intellectus. et tunc habet per sequitur operari fantasie.

Ad rationes autem oppositum Ad primam dicitur quod fantasie persequitur ac-
tum sensus. sed tamen non est sensus. **A**d secundam dicitur quod ibi capitur intelligenter per ima-
ginem vel fantasiam quod non dum perbauerat perh[ab]it intellectum esse distinctum a fan-
tasie et sensu. **A**d tertiam dicitur quod per fantasiam per accidens pertinet intelligere effec-
tum per causam. quoniam apprehensione sensitiva. sed non est per discursum rationis quod
pertinet ad scienciam. **A**d quartam dicitur quod fantasie non est assensus rationis. sed est mo-
tus factus a sensu. et sic est finis huius secundi de anima.

Recapitulatio huius scđi libri de anima in quo determinatus
est de anima generali ad subiectum eius et quantum ad potentias vegetativas et sensitivas.
Quae sunt quatuor tractatae. Primo determinatur de anima secundum se totam et quantum
ad eius subiectum. In scđo primo de potentia vegetativa. In scđo de sensib[us] ex-
terioribus. Et in quarto de sensib[us] interioribus. secundum ibi (quod est de alimento)
Tertium ibi (determinatis autem de his) Quartum ibi (quod autem non sit sensus) Qui
mus tractare habet tria capitula. In primo perh[ab]it investigat communem definitiōem animae.
In scđo includit propriam definitiōem eius quod per appropriari cuiuslibet animae. ibi (Quoniam
autem) In tertio ostendit qualiter predicta definitio de appropriari diversis per-
bus animae enumerando potentias anime et ostendendo qualiter distinguit di-
uersos gradus viuentium. ibi (Potentiaz quoniam anime)

Liber secundus

Secundus tractatus continet duo capitula. In primo phus ostendit que operationes pertinet anime vegetative. In secundo determinat de alijs mento quod est obiectum anime vegetative, et quo se habet ad operatōes anime vegetative, et quo sum illas operationes definitur potentie anime vegetative. ibi (Qm autem que habent potentie.) Tercius tractatus continet septem capitula. In primo phus ostendit quod omnis sensus est in potentia passiva, et quomodo habet reduci ad actum. In secundo determinat de sensib⁹ in communis in speciali de sensib⁹ et de sensu visus. ibi (Dicendum autem) In tertio determinat de sensibili et sensu auditus. ibi (Nūc autem p̄mū) In quarto de sensibili et sensu olfactu. ibi (de odore autem) In quinto de gustabili et gustu. ibi (gustabile autem) In sexto de tangibili et tactu. ibi (tāgibile autem) In septimo de sensib⁹ in communis quod omnis sensus est susceptus specierum sine materia. ibi (Oportet autem universaliter) Quintus tractatus continet quatuor capitula. In primo phus ostendit qualiter sunt in quinq⁹ exteriores et qualiter in animali requiritur pluralitas sensuum. In secundo probat quod preter quinq⁹ sensus exteriores sit ponendus sensus communis. propter duas operationes sensus que non possunt fieri ab aliquo sensu particulari. In tertio ostendit quod intelligere differt a sentire et intellectus a sensu. et similiter opinio sequens intellectus et fantasia que consequitur actum sensus. In quarto ostendit quid non est et quid est fantasia. Secundum ibi (Quoniam autem sentimus) Tercium ibi (Quoniam autem duab⁹ differentijs. Quartū ibi (De eo autem quod est intelligere